
П Л А Ќ А Њ А  Н А  М А Л О  И  Ф И Н А Н С И С К И  У С Л У Г И

Електронското банкарство се однесува на која било банкарска активност која е достапна 
преку електронски средства како што се интернетот системите за плаќање и кредитните 
картички. И комерцијалните банки и небанкарските финансиски институции нудат елек-
тронски банкарски услуги, како што се пристапи до сметки, плаќање сметки, трансакции, 
добивање информации итн. Merrill Lynch, Charles Schwab и Fidelity фондовите се примери за 
нефинансиски банкарски институции кои нудат избрани електронски банкарски услуги за 
индивидуи, како што се автоматско плаќање сметки и банкомат (АТМ)/повлекување од де-
битни картички од финансии од пазарот за пари. Повеќето луѓе веруваат дека електронското 
банкарство почнало со развојот на компјутерите и интернетот. Тоа не е баш така. Првата 
употреба на електронското банкарство во САД било во 1870, кога телеграфите на Western 
Union биле користени за прнеос на средства од еден дел на земјата на друг. Највидлива форма 
на електронското банкарство е АТМ, кој почнал да се употребува во 1968. Оттогаш бројот на 
АТМ во употреба во САД ја надминува бројката од 350,000.1  Се проценува дека од декември 
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Откако ќе го прочитате ова поглавје вие ќе можете  

 да ја процените улогата на електронското банкарство кај системите за 
плаќање на мало; 

 да го разберете широкиот спектар на финансиски услуги кои се обезбе-
дени од електронското банкарство;

 да ја опишете улогата на електронското банкарство кај големопродаж-
ниот систем за плаќање;

 да споредувате различни типови на системи за порамнување за финан-
сиски трансакции;

 да идентификувате ризици од платните системи и

 да објасните зошто хартиените чекови и долари ќе бидат присутни уште 
долго време.

 1. Hunt, «Antitrust Issues in Payment Card Networks: Can Th ey Do Th at? Should We Let Th em?» Business Review, Federal 
Reserve Bank of Philadelphia, Second Quarter 2003,14-23.
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2002, повеќе од  14,000 финансиски институции во светот нудат финансиски услуги на интер-
нетот на повеќе од 100 милиони домаќинства.2

Електронското банкарство се развило во три различни правци: (1) ретаил исплатите и услу-
ги се оние што се прават од индидуите и малите бизниси, (2) големите доларски трансфери се 
прават најмногу од страна на банки, фирми и држави о (3) други услуги.

Пример за последново е дека Bank of America Corp.  им нуди на деловните муштерии Ин-
тернет центар за порачки (ИЦП) кој им овозможува на трговците да го следат инвентарот, да 
созаваат информации за испораки, да авторизираат плаќања на муштериите и други услуги. 
ИЦП обезбедува решенија за трговците кои сакаат да работат преку интернетот и да прифаќаат 
плаќања со кредитни картички на сигурен и евтин начин. Bank of America  ќе наплати $100 ме-
сечно од трговците кои ја користат оваа услуга.

Табелата 17-1 дава увид во системот за плаќања на мало во САД. Податоците откриваат 
дека во 2000, 45% од бројот на трансакции биле направени во кеш, но тие се сметаат за само 
19% од вкупната доларска вредност на транскациите. Овие се нарекуваат мали и ситни транс-
акции. Чековите и другите хартиени плаќања се однесуваат на 27% од бројот на трансакции и 
46% од нивната вредност. Тие, исто така, се релативно мали доларски плаќања на мало. Елек-
тронските плаќања сочинуваат 28% од бројот на трансакции и 35% од доларската вредност на 
сите трансакции. Електронските плаќања вклучуваат кредитни картички, дебитни картички, 
картички со одредена вредност и други нехартиени трансакции.

Едно друго проучување открило дека количеството на малите неготовински плаќања кои 
биле направени електронски во САД се зголемиле од 15% во 1979 на 40% во 2003.3 Иако по-
датоците од овие две проучувања се разликуваат, нема сомнение дека електронското плаќање 
на мало е во пораст.

Плаќањата на мало се генерално мали доларски плаќања кои се користат од страна на ин-
дивидуите за да се плати за стока и услуги. Во Европа, електронските плаќања главно ги за-
мениле чековите како плаќања на мало. Меѓутоа, плаќањата на мало во САД главно зависат од 
користењето на хартиени чекови. Во 2000 биле напишани околу 50 билиони чекови со проце-
нета вредност од $48 трилиони.4 Просечната големина на чек кој е напишан од потрошувачите 
бил $364. За да се стават овие бројки во вид, земете ги предвид трошоците од разните механиз-
ми за плаќање од гледна точка на трговците (Табела 17-2). Податоците откриваат дека чековите 
кои не се верифицирани имаат Највисок трошок на верифицираните чекови имаат најниски 

2. Online Banking by the Numbers 2003," Online Banking Report, www.onlinebanking.com (visited December 11,2003).
3. Sujit Chakravorti, "Can Existing Payment Networks Meet Future Needs? A Conference Summary" Chicago Fed Letter, Federal 

Reserve Bank of Chicago (October 2003), Number 194. Also see the American Bankers Association news release "Consumers 
Now Favor Credit and Debit over Cash as Payment for In-Store Purchases" (December 16, 2003), www.aba.com.

4. Sujit Chakravorti and Timothy McHugh, "Why Do We Use So Many Checks?" Economic Perspectives, Federal Reserve 
Bank of Chicago (Th ird Quarter 2002), pp. 44-59.

Број на трансакции Вредност на 
трансакциите

Електронски плаќања 28% 35%
Персонални чекови 27 46
Готовина 45 19

Извор: Stacey L. Schreft , „Clicking with Dollars: How Consumers Can Pay for Purchases 
from E-tailers,“ Economic Review,  Federal Reserve Bank of Kansas City, First Quarter 
2002, стр. 37-64
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трошоци. Онлајн дебитните трансакции го имаат следниот најнизок трошок, со кеш кој е 
трет најнизок.

Плаќањата на големо се често големи доларски трансфери кои се прават од страна на фир-
ми и држави. Повеќе за ова ќе биде кажано понатаму.

Е Л Е К Т Р О Н С К И  Б А Н К А Р С К И  У С Л У Г И

РАБОТА СО НАСЕЛЕНИЕ

Електронското банкарство обезбедува широк распон на услуги и за муштериите на мало и голе-
мо  (вии табела 17-3). Терминот коминтенти на мало се однесува на индивидуи на  коминтенти 
на големо се однесува на фирми од сите големини. Прво, електронското банкарство е погодно 
бидејќи муштериите не се повеќе врзани географски или со традиционалното банкарско вре-
ме од 9 до 17 часот за да добијат финансиски услуги. Тие можат да го користат интернетот или 
мобилниот телефон, или други електронски апарати 27 часа дневно, седум дена неделно од која 
било  локација за да добијат финансиски услуги. Исто така, тие имаат приватност и безбедност. 
Меѓутоа, постојат теми врзани со приватноста на информациите како и теми врзани со безбед-
носта, како што се измамите. Овие теми не се ограничени само на електронските плаќања. Кана-
лите за испорака ги вклучуваат АТМ, телефонското банкарство и различни форми на банкарство 
кое се базира на екрани. Во банкарството кое се базира на екранот спаѓа интернетот, како и мо-
билните телефони и безинтернетското банкарство со персонален компјутер.

Агрегацијата на сметката е уште една предност од електронското банкарство. Агрегација 
на сметката се однесува на собирање информации од различни веб страници и сметки (на пр. 
банкарска, брокерска, кредитна картичка) и презентација на информациите на муштеријата во 
консолидиран формат.

Последно, но не и единствено, конечноста на електронските плаќања, како што се кредит-
ните картички, се генерално подобри отколку со чековите. Конечноста на плаќањето е легален 

ТРГОВСКИ ТРОШОЦИ ПО $ 100 ТРАНСАКЦИЈА 
ЗА ПРИФАЌАЊЕ ПЛАЌАЊА 2000ТАБЕЛА 17-2

Кеш

Работа со население  Работа со компании

Управување со сметката  
плаќање сметки и презентација
Отворање нови сметки
Потрошувачки wire трансфери
Инвестициски/брокерски услуги
Кредитни апликации и одобрение
Агрегација на сметката

Чекови кои не 
верифициран

Чекови 
Верифициран

Дебит 
онлајн

Дебит 
офлајнКредит

Извор: Sujit Chakravorti and Timothy McHugh, «Why Do We Use So Many 
Checks?» Economic Perspectives, Federal Reserve Bank of Chicago (Th ird 
Quarter 2002), table 1.

ОПШТИТЕ ЕЛЕКТРОНСКИ БАНКАРСКИ УСЛУГИТАБЕЛА 17-3

Управување со сметката   
Управување со готовината
Кредитни апликации за мали претпријатија, одобренија
Комерцијални wire трансфери
Плаќања фирма со фирма
Бенефиции за вработени/пензиска администрација

Извор: E-Banking, IT Examination Handbook, Federal Financial Institutions Examination Council (August 2003), table 1.
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концепт кој ги наведува околностите каде што  еден тип на финансиско побарување го елими-
нира другото.5 Плаќањата во кеш за стоки и услуги се финални. Долгот е пребиен со уплатата 
на кеш. Чековите се поинакви. Да претпоставиме дека Џо Смит (плаќачот) испраќа чек до теле-
фонската компанија (ремитентот) за да си ги плати неговите телефонски сметки. Џо претпо-
ставува дека кога чекот ќе се претвори во пари, долгот ќе се избрише сè додека има доволно 
средства на сметката. Исплатата е конечна. Меѓутоа, ако не постојат доволно средства на не-
говата сметка, или ако содржи погрешна сметка, чекот се враќа и плаќањето не е конечно. Пра-
вилата за плаќањата со кредитни картички се такви каде што ремитентот мора да помине низ 
повеќе фази за да ги добие средствата. На пример, ремитентот мора да има трговска сметка со 
компанијата за кредитна картичка, да го верифицира идентитетот на муштеријата, да добијат 
авторизација за плаќањето и други процедури. Колективно, процедурите имаат тенденција да 
ги зголемат шансите за конечност на исплатата на трансакциите со кредитните картички.

РАБОТА СО ФИРМИ

Избраните производи на електронското банкарство и услуги за масовниот пазар се наведени 
кај Табелата 17-3. Преку пример, Bank of America  ги ставила своите деривати во трговски-
те, девизните и глобалните благајнички услуги онлајн за своите корпоративни муштерии. 
Th e Bank of New York  нуди веб базирани акредитиви и други банкарски услуги на големо 
вклучувајќи хартии од вредност и известувања за трансакции на готовина.  Bank One  нуди 
мали работи преку понуда на онлајн кеш менаџмент услуги и повеќе.
Иако малите фирми може да се сметаат за „ретаил” смислата тука е дека банките нудат ек-
спанзивен опсег на електронски базирани услуги до сите нивни муштерии. На пример, елек-
тронската конверзија на чекови им нуди на фирмите да прифатат хартиени чекови кај точка-
та на продажба или каде било  и да ги конвертираат во електронско плаќање. Муштеријата 
потпишува признаница со која го авторизира трговецот електронски да го презентира чекот 
до банката на муштеријата, коај ќе ги депонира средствата кај сметката на трговецот. По-
ради тоа, чекот се користи како извор на информации (чековна сметка, бројот на сметката и 
бројот на банката) и таа информација се користи кај процесот на електронска наплата.

5.   Charles M. Kahn and William Roberds, «Th e Economics of Payment Finality,» Economic Review, Federal Reserve Bank 
of Atlanta, Second Quarter 2002, pp. 1-12.  овој текст дава преглед за конечноста на плаќањето на различни моде-
ли од системите за плаќање. Исто така видете го Kenneth N. Kuttner and James J. McAndrews, «Personal On-Line 
Payments,» FRBNYEconomic Policy Review, Federal Reserve Bank of New York (December 2001), pp. 35-50.

Банките се соочуваат со уникатни ризици кои се базираат на избори кои ги прават кога ги имплемен-
тираат и засилуваат нивните е-банкарски услуги. Одлуките за мрежна интернет поврзаност, набавка 
на разни системски компоненти од трета страна и специфичните услуги и производи влијаат на ни-
вото на ризик и сложеноста на управувањето со ризикот. Постариот менаџмент и бордовите на ди-
ректори мора да ги разберат овие ризици пред да инвестираат во и да ги шират нивните е-банкарски 
активности. Потребно е тие да ги интегрираат е-банкарски поврзаните контроли во нивни постојни 
стратегиски план, програма за безбедност на информациите, процесот на управување на трговијата 
и плановите за деловниот континуитет. Банките мораат да имаат соодветни контроли, тестирања 
и експертиза за сите внатрешно управувани системски контроли на е-банкарството. Исто така, 
банките со е-банкарски процеси кои доаѓаат однадвор треба внимателно да ги избираат и да ги 
набљудуваат провајдерите на услуги за да се осигураат дека постојат соодветни контроли. Банката 
може да ја набави услугата или процесот, но останува одговорна за адекватноста на контролите за 
да обезбеди доверливост, интегритет и достапност.

Извор: OCC Bulletin, «FFIEC Information Technology Examination Handbook» OCC 2003-41 (October 2,2003).

МЕНАЏЕРСКИ ТЕМИ

БАНКАТА МОРА УБАВО ДА ГЛЕДА ПРЕД ДА СКОКНЕ ВО Е-БАНКАРСТВО
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ЕЛЕКТРОНСКО БАНКАРСТВО

Eлектронското банкарство е која било банкарска активност која е достапна преку електрон-
ски средства, како што се АТМ, автоматизирани кол центри, скрин телефони и други сред-
ства преку интернетот. Тие можат да се искористат за плаќање сметки, да се пренесуваат 
средства, за аплицирање за кредити, да се купуваат акции од заеднички фондови и да се има 
пристап до други финансиски средства. АТМ, се разбира, обезбедуваат кеш. Банките можат 
да ги обезбедуваат овие услуги во рамките на своите организации или во договор со надво-
решни фирми. 6 CheckFree и Intuit, на пример, се надворешни обезбедувачи на услугите за 
плаќање сметки кои соработуваат со банките.

ИНТЕРНЕТ БАНКАРСТВО

Во 1995 Security First Network Bank (SFNB)  станала прва целосно трансакциона интернет 
банка. Во 1998 таа станала дел од Royal Bank Financial Group (Канада) со средства од $180 
билиони и 9,5 милиони клиенти.7  Од тој вкупен број, во 1999 помалку од 0,4 милиони ги ко-
ристеле нивните онлајн услуги. Тие очекувале да се зголеми на еден милион во следните три 
до пет години. Интересно е да се напомене дека со цел да им се обезбеди на нивните муште-
рии поширок опсег на производи и услуги, SFNB отвориле канцеларија во Атланта. Интернет 
провајдер на услуги кој отвора канцеларии не е невообичаено. Charles Schwab & Co, кои се 
главна фирма за посредувањето со тргувањето со ефекти, околу две третини од својата рабо-
та ја врши преку електронски пат. Сепак, некои од нивните муштерии кај клучните локации 
сакаат канцеларија за да добијат услуги кои не можат да бидат обезбедени ефективно преку 
интернетот.

Откако SFNB била основана, и други интернет банки се појавиле онлајн. TeleBanc Financial 
и Net.Bank се два примера за јавно тргувани интернет банки. Bank One  отворил своја интер-
нет банка, WingspanBank.com. Wingspan била достапна само преку интернетот и таа била во 
конкуренција со својата компанија родител за каматните стапки за сертификатите за депози-
тите, за бројот на понудени заеднички фондови и за други услуги. Таа не била успешна и во 
септември 2000 таа престанала да функционира како интернет банка.

Законот за клиринг на лекови за 21от век (Pub. L. No. 108-100), општо наречен Чек 21 законот, бил 
одобрен во октомври 2003, а стапил во сила на 28 октомври 2004. Законот дозволува депозитарните 
институции да прават дигитални слики од чекови, да ги собираат оригиналните хартиени чекови 
и електронски да ја процесираат информацијата за плаќањето. Депозитарната институција или по-
следователната институција, мора да има волја да создаде нов пренослив инструмент кој се нареку-
ва заменлив чек ако таков биде потребен, и за задолжување на пасивата ако е тоа потребно. Чекот 
замена е правен еквивалент за оригиналниот чек. Самиот закон не бара банките да ги прифатат 
електронските чекови ниту пак бара од нив да создаваат чекови замени. Законот има потенцијал да 
го намали трошокот за ракување со хартиените чекови

МЕНАЏЕРСКИ ТЕМИ

ЗАКОНОТ ЗА ЧЕК 21

6. Не сите институции кои се рекламираат себеси како „банки” се осгирувани од ФДОК. Исто така, институциите 
кои се осигурени од ФДОК нудат производи, како што се заеднички фондови, кои не се покриени со депозитно 
осигурување. 

7. Rebecca Sausner, «Royal Bank's Aim: Become a Personal Web Channel,» FutureBanker (April 1999), p. 48.
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 Некои банки заработуваат приход од провизии од нивните  банкарски услуги на интерне-
тот. Провизии кои можат да бидат $2 месечно до $7 или повеќе месечно, за услуги за плаќање 
сметки. Исто така, може д има такса за секое плаќање (на пр. $0, 40) или паушално провизија 
од,на пример, $7 месечно за 25 плаќања.

Големите традиционални банки, како што се Bank of America, Citibank и Wells Fargo, имаат 
свои веб страници и тие ги нудат истите онлајн услуги, како и интернет банките плус други 
производи и услуги кои бараат физичко присуство, како што се банкомати и сефови. Повеќето 
од банките се фокусирале на банкарски услуги на мало, кои се нарекуваат потрошувачки ком-
пании (ПК) и сè поголем број  банки развиваат таков тип на банкарски услуги. Покрај ова, 
некои формирале стратегиски сојузи со технолошките компании за да создадат ПК размени и 
пазарни места.8

Иако големите банки нудат интернет банкарски услуги, едно скорашно проучување од ОЦЦ 
покажува дека неколку помали банки и штедилници им нудат на нивните муштерии опција за 
изведување на нивните банкарски активности преку интернет.9

БАНКОМАТИ  АТМ

АТМ се највидливата форма на електронско банкарство низ светот. Постојат три типови на 
АТМ системи. Првите АТМ биле сопственички системи кои биле оперирани од институ-
циите кои ја купиле или изнајмиле опремата. Денес тие се помалку познати како заеднички/
регионални системи, а национални/интернационални системи стануваат сè попопуларен 
назив.10

Заедничките/регионалните и националните/интернационалните сиистеми имаат мрежни 
карактеристики. Мрежни карактеристики значи дека бенефициите кои една личност ги 
добива од користењето на системот зависи од тоа колку многу други го користат. Интер-
нетот е добар пример. Корисноста на интернетот се зголемува со бројот на луѓето кои го 
користат. Слично, корисноста на факс машините се зголемува со зголемувањето на бројот на 
факс машините. Кај АТМ, мрежите прават да биде возможно да се користат АТМ насекаде во 
светот за повлекување готовина која може да се добие со користење АТМ картички, дебитни 
картички и кредитни картички. Многу АТМ картички можат да се користат како дебитни 
картички.

Од муштериите, кои користат АТМ, се бара да имаат ПИН (личен идентификациски број) 
за пристап до машините. ПИН-овите се 4 бројки кои можат да бидат користени на АТМ маши-
ни и терминали кои се места за продажба (ПОС). Трговците со ПОС терминали преферираат 
дебитни картички со ПИН-ови до тие за кои е потребен потпис бидејќи трошоците се помали 
за процесирање. На пример, ПИН трансакција на долг од $40  има провизија од $0,18  споре-
дено со провизија од $0, 60 со трансакција со потпис.11 Провизиите се плаќаат на емитерите на 
картички за порамнување на трансакциите.

Постојат различни типови на АТМ машини. АТМ машините со сите услуги изведуваат 
повеќекратни банкарски функции и функции на плаќања, како и делење кеш. Трошокот за ма-
шина со сите услуги оди од $20,000 до $40,000.12 Тука не се вклучени тршоци за посебните теле-
фонски линии (околу $120 месечно) и други трошоци кои се поврзани со сервисирањето. На 
другиот крај од спектарот се апаратите од кои се повлекува готовина, а чија цена е најмалку 

8. Electronic Banking Group Initiatives and White Papers," Basel Committee on Banking Supervision, Basel, Switzerland 
(October 2000).

9. Kori L. England, Karen Fust, Daniel E. Nolle, and Douglas Robertson, "Banking over the Internet," Offi  ce of the 
Comptroller of the Currency, Quarterly Journal, vol. 17, no. 4 (December 1998), pp. 25-30.

10. John D. Hueter and Ben R. Craig, "Global ATM Banking: Casting the Net," Federal Reserve Bank of Cleveland (August 
15, 1998).

11. Robert M. Hunt, "Antitrust Issues in Payment Card Networks: Can Th ey Do Th at? Should We Let Th em?" Business 
Review, Federal Reserve Bank of Philadelphia, Second Quarter 2003, pp. 14-23.

12. Charles Keenan, "Low-End Cash Dispensers Widen ATM Universe," American Banker (April 30,1999), pp. 1,11.

Интернет врска

За информации 
за електронското 
банкарство и други 
финансиски услуги 
посетете ги стра-
ниците на Bankrate, 
www.bankrate .com 
и Lending Tree, www.
lendingtree.com.

Интернет врска

За информации за 
Citibank, која е голема 
банка и која е дел од 
Citigroup, што е голе-
ма сложена финан-
сиска организација, 
посетете ја страница-
та www.citibank.com
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$5,000  и можат да користат линии со тонско избирање  за околу $40 месечно. Поради нивни-
те релативно ниски трошоци, апаратите од кои се повлекува готовина се користат кај супер-
маркетите, бензинските пумпи и на други места.

Банките можат да им наплатуваат на оние лица што не се муштерии трансакциска провизија 
за готовински аванс за користењето на банкомати со цел да ги покријат нивните трошоци од 
операцијата и за да ги зголемат нивните приходи. Провизиите се движат од  $1 до $1.50  или 
повеќе.

Муштериите кои користат кредитни картички за да добијат готовински аванси од банко-
матите се предмет на додатна транскациска провизија за готовински аванс, како и финансиска 
такса и камата за повлечените финансии. На пример, издавачите на кредитни картички можат 
да наплатат трансакциска провизија за аванс на готовина повеќе од $3  или 3% од секој транс-
фериран биланс. Некои кредитни картички имаат максимална транскациска провизија за го-
товина (на пр. $25) наведена за секоја трансакција, додека другите немаат максимална сума. 
Ако готовинскиот авансе  во странска валута, тука може да има додатни трошоци, како што е 
зголемувањето на девизниот курс за 1%.

Земете го предвид следниот пример од месечниот извештај на авторот на книгава за $300 
готовински аванс користејќи Citibank Gold AAdvantage кредитна картичка. Тука имаше финан-
сиска провизија од 3% од повлечената сума ($9). Каматната стапка која е наплатена за готовин-
ските авански (19,99 %) е значително повисока од каматните стапки за купувањата (17,15%), а 
каматните наплати започуваат на денот кога готовината е повлечена. Каматата за периодот на 
порамнување на долговите бил $3.97. Годишната процентуална стапка (ГПС) за готовински 
аванс за овој период бил 51,88.  Банката го пресметала ГПС на следниов начин:

Каматната стапка за готовинскиот аванс се зголемува дневно од датумот на авансот сè додека 
плаќањето не се направи во целост. Поради тоа, минималното плаќање поради достасано за  
готовиснки аванс ја надминува сумата на каматата која е прикажана кај месечниот извештај. 
Месечниот извештај навел дека финансиската провизија и камата биле $12,97, но минимал-
ното плаќање, кое е задолжително за готовинскиот аванс, од сметката било $16,48.  Банките 
ги охрабруваат нивните муштерии да користат готовински аванси бидејќи таквите транс-
акции носат високи приноси.

ПРЕЗЕНТАЦИЈА И ИСПЛАТА НА ЕЛЕКТРОНСКАТА СМЕТКА

Презентацијата и плаќањето на електронската сметка е замена за сегашните системи кои се 
базираат на хартија за едновремени и периодични процеси на прикажување и плаќање и за 
предавторизирани задолжувања за чековни сметки. Сметката која е издадена од осигурител-
ни компании и компании за кредитни карти се примери за периодични сметки. Се очекува 
електронскиот формат да ги намали трошоците од сметките и да биде  поадекватен за муш-
териите. Таа ги чини наплатувачите на сметки околу $0.90 за да се испечатат и да се испра-
тат по пошта сметките и за да ги процесираат чековите на муштериите и информациите за 
дознаката. Овој трошок не е вклучен во трошоците за ракување со оперативниот систем на 
Федералните резерви или другите трошоци кои се поврзани со порамнување на плаќањата 

 (17.1)

13. Овој пример е земен од месечниот извештај на авторот од јуни 1999
14. Lawrence J. Radecki and John Wenniger, "Paying Electronic Bills Electronically," Current Issues in Economics and Finance, 

Federal Reserve Bank of New York (January 1999).

ГПС =

= = 51.88%

 (Финансиска провизија + камата) х 12 месеци

($9.00 +$3.97) x 12 
сума од готовинскиот аванс

$300
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во мали доларски суми. Се проценува дека електронското наплатување на сметките ќе ги на-
мали трошоците за околу $0.32 по трансакција.

ПИЕС наплатувањето бара од фирмата за наплата да изнајми системски оператор за да ја 
презентира сметката до муштеријата. Системскиот оператор може да биде банка или техно-
лошка компанија како што се First Data или Microsoft . Операторот може да праќа сметки на веб 
страницата или на интернет портал. Ова им овозможува на домаќинствата да ги прегледуваат 
извештаите кај една соодветна интернет локација. Домаќинството мора да го договори тоа со 
неговата или нејзината банка, банката посредник или со системскиот оператор за средствата 
кои ќе бидат трансферирани. Откако ќе се прегледаат извештаите, домаќинството ќе може да 
одреди дали плаќањата веднаш ќе ги направи или ќе ги одложи до некој одреден датум.

Табелата 17-4 покажува споредба на хартија и ПИЕС системи за наплата. Електронскиот 
систем ја елиминира  употребата на хартиени сметки, чекови и пошта, и ги намалува вре-
мето и трошокот на изложеност на презентацијата на сметките и наплатите. Забележете 
дека електронски базираниот систем сè уште ги корист Федералните резерви и клиринш-
ките куќи кај процесот на плаќање. Многу од клириншките куќи припаѓаат на мрежата на 
автоматизираната клириншка куќа (АКК), која била воспоставена во 70-те за да обезбеди 
електронска алтернатива за традиционалните клириншки системи за чекови кои се базираат 
на хартија. Клирингот е процес на пренос и плаќање или инструкции за трансфер, потврду-
вачки платежни налози или безбедносни инструкции за трансфер пред порамнувањето.16 
Порамнувањето е затворање на обврските во однос на трансферот на средства или хартии 
од вредност меѓу две или три странки.

Постапка Систем базиран на хартија Електронски систем

l . Подготовка на сметката Печатен извештај Веб страница

2. Испорака до муштеријата Пошта Електронски документ

3.
Започнување на плаќањето Муштеријата пишува чек и го праќа кај 

наплатувачот
Муштеријата ја добива сметката и го одборува 

плаќањето преку интернет

4.
Враќање на пратка кај 

наплатувачот
Поштата го испорачува чекот до 

наплатувачот
Операторот му праќа документ на 

наплатувачот

5.
Надополнување на податоците 

на  муштеријата
Отворена пошта, документи за 

наплата, депозитен чек
Документот автоматски се надополнува

6.
Презентација кај Федералните 

резерви
Чекови кои се испорачуваат до 

федералните резерви
Операторот ја праќа наплатата кај 

клириншката куќа

7.
Презентација кај банката Федералните резерви ги презентираат 

чековите до банката
Преку клириншката куќа , федералните 

резрви ја известуваат банката за долгот
8. Меѓубанкарско порамнување Федералните резерви ја задолжуваат 

сметката на банката на муштеријата 
и ја кредитира банката на 
наплатувачот

Федералните резерви ја задолжуваат сметката 
на банката муштеријата и ја кредитира 
банката на наплатувачот

9. Задолжување и кредитирање на 
банкарски сметки

Муштеријата се задолжува а 
наплатувачот се кредитира според 
податоците кај хартиениот чек

Муштеријата се задолжува а наплатувачот 
се кредитира според податоците кај 
електронскиот документ

Извор: Based on Lawrence J. Radecki and John Wenniger, "Paying Electronic Bills Electronically/' Current Issues in Economics and Finance, Federal 
Reserve Bank of New York Ganuary 1999).

15. За додатни информации за ACH мрежата, видете Margaret Weber, "Understanding and Managing ACH Credit Risk," 
Th e Journal of Lending & Credit Risk Management (May 1999), pp. 66-71. Исто така видете  www.nacha.org/.

16. Дефинициите за порамнување на сметките се земени од "Th e Future of Retail Electronic Payment Systems: Industry 
Interviews and Analysis," Board of Governors of the Federal Reserve System, Staff  Study 175, December 2002, and from 
"A Glossary of Terms Used in Payments and Settlement Systems," Committee on Payment and Settlement Systems, Bank 
for International Settlements, Basel, Switzerland, March 2003.

СПОРЕДБА МЕЃУ ХАРТИЕНИ И ЕБПП СИСТЕМИТАБЕЛА 17-4
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 Конверзијата од нашиот сегашен систем кој се базира на хартија на ПИЕС систем се соочу-
ва со одредени пречки во САД. За разлика од Европа, каде што ПИЕС е  правило бидејќи само 
две или три институции доминираат во секоја земја, постојат повеќе од 8000 финансиски ин-
ституции кои нудат услуги и стотици илјади наплатувачи во САД, каде што повеќето немаат 
технологија за да обезбедат беспрекорна мрежа.

Од гледна точка на потрошувач, проучувањата покажале дека освен ако муштериите не се 
во можност да примаат и да ги плаќаат сметките од повеќекратни испраќачи на сметки, тие 
нема да ги променат своите навики за плаќање. Исто така, не е јасно кој ќе биде одговорен за  и 
ќе биде задолжен за интегритетот на ПИЕС системот. Поради тоа, проучувањето спроведено 
од страна на Federal Reserve Bank of New York  дека ПИЕС системите се соочуваат со проблемот 
со кокошката и јајцето. Ако тие кои печатат сметки или ако муштеријата верува дека повеќето 
други кои печатат сметки и муштерии нема да ги прифатат новите ПИЕС решенија, ниту тој 
нема да ги прифати. Ширењето на ПИЕС системите поради тоа зависи во голема мера од коор-
динирана реакција меѓу тие кои печатат сметки и муштериите. 17

Банките ги намалуваат нивните трошоци од работата со хартиените трансакции и можат да 
ја зголемат  провизијата од приходот кога муштериите ќе ги платат сметките онлајн. Некои, но 
не и сите, банки наплаќаат $5-17  месечно за гледање и плаќање на сметите онлајн.18

Електронски трансфер на средства (ЕТС)

Со цел да се намалат трошоците од работата со хартиени чекови, Законот за подобрување на 
наплата на долговите од 1996 барал сите државни плаќања до индивидуите да бидат издаде-
ни од страна на електронскиот трансфер на средства почнувајќи од јануари 1999. Исклучо-
ците на овој закон вклучуваат плаќања за сервисот на внатрешни приходи и плаќања со тие 
што немаат банкарски сметки. Се проценува дека 17% од американските домаќинства немаат 
сметки во банка- тие немаат бнкарски однос со традиционалните финансиски институции.20 
Причините кои се даваат за немањето сметка во банка се дека тие не пишуваат доволно че-
кови за да имаат сметка, тие немаат доволно пари, тие не сакаат банки или не им веруваат и 
тие сакаат своја приватност.

ЕТС има повеќе форми. Тука спаѓаат банкомати, директен депозит, плаќање преку телефон, лично 
компјутерско банкарство, точка на трансфери на продажба и електронска конверзија на чекови.21

Законот за електронски трансфер на средствата од 1978 и регулативата Е на федералните 
резерви бара од финансиските институции кои користат електронски трансфер на средствата  
да обезбедат 22

 Печатени потврди за трансакции;

 Процедури за сопирање претходно авторизирани плаќања;

 Адекватни информации за како да се работи со грешки кај сметките, неавторизирани, 
изгубени дебитни картички и

 Лимити за сумите кои можат да бидат намалени ако постојат неавторизирани транскации.
Законот за ЕТС не ги зема предвид картичките со одредена вредност  како што се тие кои се 
издадени од страна на трговци, припејд телефонски картички, масовни транзитни пропус-
ници и подарок картички.

17. Chris Stefanadis, „Why Hasn’t Electronic Bill Presentment and Pazment Taken Off ?  Current Issues in Economics and 
Finance,  Federal Reserve Bank of New York (July/August 2002).

18. Michelle Higgins, “Honest, the Check is in the E-mail” Wall street journal (September 4, 2002) pp.D1, D4
19. Pub. L.No.104-174, Section 31001.
20.  Barbara Good, “bringing the Unbanked Onboard”,  Economic Commentary, Federal Reserve Bank of Cleveland (Janu-

ary 15, 1999).
21.  За понатамошни информации видете „Electronic Banking“, facts for Consumers, Federal Trade Commission, 2002, 

www.ft c.gov.
22. Tim Schilling and Keith Feiler, Electronic Money  Federal Reserve Bank of Chicago (July 1998) p.11
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ЕЛЕКТРОНСКИ ПАРИ

Во 1839 Абрахам Линколн рекол дека ниту една должност нема поголем императив за држа-
вата отколку должноста кон луѓето да бидат снабдени со сигурна и униформирана валута. 
Сепак, денес ние зборуваме за и околу користењето електронски пари, што може да значи 
различни работи за различни луѓе. Пари е уметнички термин  кој е генерално опишан од 
своите функции. Примарната функција на парите е дека се генерално прифатени како сред-
ства за размена во смисла дека се дефинирана единица од сметката. Сè досега постоеле 4 
главни иновации за тоа како луѓето плаќаат за работи со пари: метални моменти, хартиени 
пари, чекови и карички за плаќање. Сега можеме да ги ставиме и електронските пари на таа 
листа. Друга функција е дека парите ја носат вредноста. Голем број работи биле користени 
како пари, вклучувајќи злато, сребро, чекови и кредитни картички. Конгресот и судовите им 
одобруваат на некои форми на пари специјален статус дека се правен тендер кој кредиторите 
мора да го прифатат како исплата за долгови. Монетите и валутата од САД се законски по-
нуди. Фразата „оваа забелешка е законска понуда за сите долгови, јавни и приватни”се јавува 
кај записите на Федералните резерви. Од кредиторите не се бара со закон да прифатат други 
форми на плаќање.24

Во најширока смисла, електронските пари се однесуваат на различните начини на кои елек-
тронските и  другите системи за плаќања можат да бидат искористени како средства за размена. 
Електронските пари можат да имаат различни форми. Една форма на електронските пари се фи-
нансии кои се чуваат на онлајн сметки кои можат да бидат пренесени преку интернетот. Друга 
форма на електронските пари е складираната вредносна картичка која содржи магнетна лента 
која ја снима доларската вредност на картичката. Повеќето картички со одредена вредност  се дел 
од затворен систем, кој може да биде користен на специфични локации како што се подземни же-
лезници или патарини. Паметната картичка содржи компјутерски чип кој носи $100  или повеќе 
од електронските пари кои можат да бидат дебитирани од страна на трговец кај местото на про-
дажба или на друго место. Еден вид паметна картичка е т.н. „електронско портмоне” Портмонето 
често се нарекува  отворен систем бидејќи може да биде искористен на повеќе локации. И кар-
тички со одредена вредност  и паметните картички можат да бидат повторно полнети, односно 
да им се додадат додатни количества на вредност. Сепак, друга форма се дигиталните пари кои 
земаат форма на делови од нечиј хард драјв. Кредитните картички, исто така, се сметаат за елек-
тронски пари. Снимањето на електронските податоци (СЕП) е терминал на местото на продажба 
која ги снима податоците кои се добиени од кредитната картичка и електронски ја авторизира 
транскацијата. Исто така, преку користење на криптографски стандард кој е познат како без-
бедна електронска трансакција (БЕТ) и со други средства, кредитните картички  можат да бидат 
искористени за сигурни трансакции преку интернетот. Бидејќи електронски базираните системи 
го вклучуваа клириншкиот процес, трансакцијата на кредитната (или дебитната) картичка може 
да се случи по неколку дена пред средствата да бидат дебитирани или кредитирани кај сметката 
на корисникот. Поради тоа, електронските системи за плаќања на мало не дејствуваат веднаш, но 
тие се побрзи од системите кои се базираат на хартија.

23. Federal Reserve Bank of Cleveland 1995 Annual Report, Federal Reserve Bank of Cleveland, 1996.
24. За подетаљна дискусија за законската понуда, видете Benton E. Gup, «Th e Changing Role of Legal Tender: An 

Historical Perspective,» in Frank Houston, ed., Marketing Exchange Relationships, Transactions, and Th eir Media 
(Westport CT: Quorum Books, 1994), pp. 239-246.

25. Elijah Brewer and Douglas D. Evanoff , «Payments Systems—Getting Ready for the 21st Century,» Chicago Fed Letter, 
Federal Reserve Bank of Chicago, Special Issue No. 174a, 1998.

26. Снимањето на електронските податоци (СЕП) е дел од размената на електронските податоци (РЕП), што е всушност 
размена на инфомрации по електронски пат меѓу деловните апликации во структуриран формат. Многу корпорации 
го користат РЕП за налози за продажба и купувања. Банкарските клириншки куќи исто така користат РЕП (Diane B. 
Glossman and Carole S. Berger, «On-Demand Banking: Power to the People,» Salomon Brothers, September 1995.)

27. James J. McAndrews, «Making Payments on the Internet,» Federal Reserve Bank of Philadelphia, Business Review 
(January/February 1997), pp. 3-14.
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Предности и недостатоци

Предностите од електронските пари се дека тие можат да бидат искористени во обични про-
давници и преку интернетот за работи со електронска продажба и за прецизни суми.28 Тие 
се брзи и лесни за ракување. Некои форми на електронски плаќања, како што се кредитните 
картички, имаат записи од трансакциите, додека другите форми на електронски пари (на пр. 
припејд и парични картички) не можат да се следат. Безбедноста е друга тема. Секогаш по-
стои опасност од загуба поради кражба и можноста дека издавачот не може или не сака да ги 
испочитуваат плаќањата кои се направени со неговите електронски пасиви. 29

Иако постојат предности  кај користењето електронски пари, постојат и некои недостатоци. 
Не сите трговци ќе ги примаат сите форми на електронски пари. Додека кредитните картич-
ки се широко прифатени, паметните картички имаат ограничена прифатеност. Безбедноста и 
приватноста се два очигледни недостатока. Друг недостаток е дека електронските пари не се 
законска понуда. Готовината, од друга страна, е законска понуда и ја штити приватноста на 
корисниците. Исто така, готовината е униформирана и може да биде исплатена во целост за 
вредноста.  Поради тоа, таа е третирана на ист начин од сите трговци и банки.30 Конечно, не по-
стои потреба за да се верифицира кредибилитетот на на странката кога се користи готовина. 

Појавата на електронските пари предизвикува многубројни интересни теми за политика-
та кои ќе бидат решени од страна на Конгресот и судовите со текот на времето. Проучувањето 
од страна на Министерството за финансии на САД тврди дека централната тема е кој може да 
„кове” дигитализирани пари, дали тие се складирани виртуелно или на пластика.31 Компаниите 
како што се DigiCash и CyberCash, кои не се банки, нудат електронски пари. Дали би требало 
електронските пари да бидат покриени со депозитно осигурување? Дали треба државата да из-
дава паметни картички? Која е соодветната улога на државата во однос на електронските пари?

Емисиона добивка

Емисионата добивка е тема која е инволвирана со електронските пари. Оригиналната 
дефинција за овој термин била разликата меѓу монетарната вредност на монетата или ва-
лутата и трошокот за производство. Емисионата добивка доаѓа од францускиот збор за 
владател, што се однесува на провизијата која трговците ја плаќале на кралот за нивните 
златни прачки кои биле претворени во монети.  Додатна провизија, наречена брасаж, била 
наплаќана за да се направат монетите од прачките, односно за нивна стандардизација. Ако 
Министерството за  финансии на САД објавило нова четвртина (по вредност од $0.25) кои 
чинат $0.50 за да се направат, емисионата добивка би била $0.20.

Денес во САД емисионата добивка се смета за каматата која е заштедена од финансии за 
чување на валута, што е некаматоносен долг, кој циркулира како медиум за размена. На него 
може да се гледа како на профит од благајната, додека профитот е разликата меѓу заработена-
та камата за активата која е финансирана од емитирана готовина  трошокот од емитирање и 
порамнување.32

28. Yasushi Nakayma, et. al., "An Electronic Money Scheme " Bank of Japan, Institute of Monetary and Economic Studies, 
Discussion Paper No. 97-E-4, June 1997. Забележете дека постои мала провизија за процесирањето на трансакцијата на 
кредитната картичка. Поради тоа, тие не се користеле за многу мали суми – микро плаќања, како што се  $0.25.

29. ЕЛЕКТРОНСКИ ПАРИ Consumer Protection, Law Enforcement, Supervisory and Cross Border Issues," Group of Ten 
Report of the Working Party on Electronic Money (April 1997).

30. Stacey L. Schreft , "Looking Forward: Th e Role of Government in Regulating Electronic Cash," Federal Reserve Bank of Kansas 
City, Economic Review (Fourth Quarter 1997), pp. 59-84.

31. Robert E. Litan and Jonathan Rauch, American Finance for the 21st Century, U.S. Department of Treasury (November 17, 1997).
32. William P. Osterberg and James B. Th ompson, "Bank Notes and Stored Value Card: Stepping Lightly into the Past," Federal 

Reserve Bank of Cleveland, Economic Commentary (September 1, 1998). Th e author is also indebted to Philip Bartholomew, 
Chief Economist Democratic Staff , Committee on Banking and Financial Services, U.S. House of Representatives, for his help 
with defi ning these terms.
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Како што беше претходно напоменато, постојат приватни системи за пари кои се натпрева-
руваат со Министерството за финансии. Користењето приватни пари не е скорашна појава. 
Таа датира уште во времето на колонијализмот. Приватните пари не се обезбедени ниту се 
емитирани од страна на државата, но може да имаат карактеристики на пари. Тие се општо 
прифатени како средства за размена, како чувар на вредност и како пресметковна едини-
ца. Новите електронски форми на плаќање може да се гледаат како на последна верзија на 
приватни пари. Како што електронските средства за плаќање и кредити стануваат сè пора-
ширени, профитите на Министерството за финансии од емисионата добивка ќе исчезнат. 
Проучувањето од страна на Канцеларијата на конгресниот буџет проценува дека, ако елек-
тронските пари  заменат 10 % од монетите и валутата во деноминации од $10 и помалку, вла-
дата ќе изгуби околу $370  милиони годишно.34 Колку повеќе се користат електронски пари 
толку повеќе Министерството за финансии ќе изгуби.  Во земјите на Г-10 (Белгија, Канада, 
Франција, Германија, Италија, Јапонија, Холандија, Шведска, Швајцарија, Велика Британија 
и САД)35 потенцијалните ефекти од емисионата добивка поради електронските пари биле 
проценети дека се до 0, 7% од бруто домашниот производ.36

ХИПОТЕКАРНИ КРЕДИТИ ПРЕКУ ИНТЕРНЕТОТ

Некогаш резиденциското хипотекарно кредитирање било локален бизнис. Интернетот го 
променил тоа. Денес тој е важен дел од електронското банкарство бидејќи сè поголем број 
финансиски институцуу нудат онлај хипотекарни услуги. Ова ја зголемило достапноста на 
хипотекарниот кредит и направило хипотекарните стапки и услови  да бидат конкурентни. 
Кредитите можат да бидат одобрени за неколку минути, но одобрението може да биде такво 
каде што една долга листа на услови мора прво да бидат исполнети.

Институциите кои нудат хипотекарни кредити преку интернет се делат на 4 општи категории.37 
Прво, некои од нив се директни кредитори кои самите ги запишуваат хипотеките.  Второ, некои се 
брокери кои ја откриваат најдобрата понуда за своите муштерии и тие ги сработуваат потребните 
документи. Овој трет тип се референцијални услуги кои наоѓаат кредити за кредитобаратели, но 
не ја подготвуваат потребната документација. Конечно, постојат аукциски сајтови за хипотеки 
кои нудат понуди базирани на профилите на муштериите и кредитите.

Добивањето хипотеки онлајн не е секогаш полесно ниту помалку скапо во однос на тради-
ционалниот кредитор. Повеќето интернет сајтови наплаќаат провизија базирана на вредноста 
на кредитот кога кредитобарателот аплицира, што може да биде снижено тогаш кога се затво-
ра. Иако интернетот може да се користи за справување со документацијата, тука сè уште има 
контакти со луѓето. При затворањата, потребно е документите да се затворат и да се однесат кај 
нотар на заверка. Едно проучување проценило дека до 2003 10% од хипотеркарните кредити би 
се правеле онлајн.38 

Т Р А Н С Ф Е Р И  Н А  Г О Л Е М И  Д О Л А Р С К И  С У М И

Во САД трансферите на големи доларски суми, или плаќањата на големо, како што уште се 
нарекуваат, се користат од  страна на банките, фирмите и државите. Трансферите на големи 

33. Barbara A. Good, «Private Money: Everything Old is New Again,» Federal Reserve Bank of Cleveland, Economic 
Commentary (April 1,1998).

34. Robert E. Litan and Jonathan Rauch, American Finance for the 21st Century, U.S. Department of Treasury (November 17, 
1997).

35. Во групата Г-10 членуваат 11 држави.
36. W. C. Boeschoten and G. E. Hebbink, Electronic Money, Currency Demand and Seigniorage Loss in the G-10 Countries, 

DNB-Staff  Reports, De Nederlandsche Bank NV, Amsterdam, Th e Netherlands, 1996.
37. Karen Hube, «E-Mortgage World: Data-Packed, Tricky,» Wall Street Journal (April 28, 1999), pp. CI, C24.
38. Vivian Marino, «As Web's Popularity Grows, So Do On-Line Lenders,» Th e Miami Herald (April 18,1999), p. 30H.
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за основни факти за 
валутата во САД.
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доларски суми се прават преку Fedwire  или преку користење на системот за плаќање на 
меѓубанкарска клириншката куќа (СПМИК).  Меѓународните плаќања, исто така, вклучува-
ат и СВИФТ.

СИСТЕМ ЗА ТРАНСФЕР НА ЕЛЕКТРОНСКИ СРЕДСТВА - FEDWIRE

Домашните меѓубанкарски плаќања се трансферираат преку Fedwire, систем за трансфер 
на електронски средства кој е управуван од федералните резерви. Тоа е систем за бруто 
порамнувања во реално време (СБПРВ). СБПРВ значи дека системот ја порамнува секоја 
трансакција индивидуално како што се случуваат отколку да ги процесираат во целина. Таа 
фунцкионира 18 часови дневно, почнувајќи од 00.30. источно време сè до 18.30 часот за да се 
олеснат меѓународните трансфери на средства. Во 2002 кај Fedwire се случиле околу 115,000 
трансфери. Просечната вредност по трансфер била околу $3.5  милиони, а просечната днев-
на вредност од сите трансфери била $1,6 трилиони.39

Бидејќи Федералните резерви одобруваат конечни плаќања, плаќањата се конечни и неот-
повикливи. Освен ако не е наведено поинаку, Федералните резерви го преземаат кредитниот 
ризик кој е поврзан со трансферот на средствата. Кредитниот ризик е општо нарекуван како 
дневно пречекорување. Ако средствата кои се инволвирани во трансферот не се отплатени кон 
крајот на денот, тие стануваат необезбедени прекуноќни пречекорувања. Федералните резер-
ви обесхрабруваат пречекорувања на сметката преку наметнувања монетарни казни и преку 
преземања административни активности против тие институции кои повторно имаат днев-
ни и  ноќни пречекорувања. За да го намалат својот ризик, Федералните резерви наметнуваат 
ограничувања (лимит за задолжување) врз сумата од дневните пречекорувања за секоја депо-
зитарна институција базирано на ризичниот капитал на институциите.

СИСТЕМ ЗА ПЛАЌАЊЕ НА МЕЃУБАНКАРСКА КЛИРИНШКАТА КУЌА - СПМИК

Меѓународните трансфери на средства користат  СПМИК (системот за плаќање на 
меѓубанкарска клириншката куќа ) кој е управуван од Њујоршката асоцијација на клиринг 
куќи (ЊАКК). СПМИК почнал да функционира во 1970 како електронска замена за хартие-
ните чекови за меѓународните доларски плаќања. Таа дневно процесира $1.4  трилиони, а во 
1996 просечната вредност на трансферите била $6 милиони.

Да претпоставиме дека една француска фирма купила $3 милиони во делови од амери-
канска фирма. Француската фирма дала инструкции во својата банка во Париз да ја дебитира 
нејзината сметка во франци за доларски еквивалент од $3 милиони, а потоа да ја исплати бан-
ката на снабдувачот во Њу Јорк. Француската банка има филијала во Њу Јорк и врши плаќање 
од $3 милиони кај американската банка.

Како што средствата се пренесуваат во текот на денот, СПМИК пресметува единствената 
нето позиција лице во лице на секој од учесниците. Со други зборови, СПМИК пребива или 
пресметува заеднички обврски за да го намали бројот на обврски со кои учесниците мора да 
се соочат. Овој систем на порамнување се нарекува мултилатерално пребивање.40 Кога сите 
позиции ќе се порамнат кон крајот на денот (истодневно порамнување), тие банки со нето 
кредитна позиција добиваат Fedwire трансфер на средства од ЊАКК, а СПМИК сметкта кај 
Federal Reserve Bank of New York  има нула позиција. Сега трансакцијата меѓу француската и 
американската банка е конечна.

39.  Борд на управители со Федералниот резервен систем, www.federalreserve.gov/paymentsystems/fedwire/
fedwirefundstrfann.htm

40.  Секој од учесниците на CHIPS има билатерален договор и кредитен лимит со останатите учесници. За дискусија 
за останати системи за порамнување, видете William Roberds „Th e Incentive Eff ects of Settlement Systems: A A 
Comparison of Gross Settlement, Net Settlement, and Gross Settlement with Queuing“, Bank of Japan, Institute for 
Monetary and Economic Studies, IMES Discussion Paper No. 99-E-25 (September 1999)
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Бидејќи СПМИК е најголемиот приватно управуван систем за плаќање, постои загриженост 
за ризикот од плаќање и порамнување. Ризикот од порамнување вклучува (1) кредитен ризик 
(поради неуспех на едната странка да ја испорача ветената исплата), (2)unwinding risk (payment 
instructions to receivers of funds may be reversed) и (3) ликвидносен ризик (платните иснтрук-
ции не можат да бидат порамнати поради недостиг на ликвидност).  На Федералните резерви 
потребен им се СПМИК и други приватни системи за трансфери на големо за да обезбедат 
порамнување во случај на неисполнување на обврските од страна на голем учесник. СПМИК 
има процедура за справување со неуспех на еден од нејзините два најголеми учесника.42 Покрај 
ризиците кои се инволвирани со меѓународните порамнувања, СПМИК, секогаш успевал да 
порамни.

СВИФТ

Здружението на светските меѓубанкарски финансиски телекомуникации, со седиште во 
Белгија, е кооперација во сопствеништво на банките низ светот за да ги олеснат плаќањата и 
финансиските пораки меѓу своите членки. СВИФТ-от главно се користи за комуникации, а 
актуелните трансфери на средства се направени од страна на СПМИК и Fedwire.

Bankhaus I. D. Herstatt била основана во Келн во 1955. 
Иако била релативно мала банка, таа била една од 
најголемите дилери со девизи во Германија. Нафте-
ниот шок од 1973 ја зголемил варијабилноста, а па-
зарите  ги нарушило тековите на капиталот. Многу 
банки искусиле девизни загуби по неочекуваната 
амортизација на некои валути, а и зацврстувањето 
на монетарната политика во САД. Franklin National 
Bank  од САД пропаднала поради големи загуби во 
девизното тргување. Herstatt, the Bank of Belgium, 
Westdeutsche Landsbank и Lloyds Bank во Лугано, 
Швајцарија, сите имале загуби. Меѓутоа,, Herstatt 
загубила најмногу и таа пропаднала во 1974.

Методот на затворање предизвикал одреде-
на контроверзност. Пропаѓањето на Herstatt било 
најавено во 16.30, по затворањето на системот за 
порамнување во Германија, кое, поради разликите 
во временските зони, било 10.30 во Њу Јорк. Таа за-
доцнила во плаќањето на повеќе од $600 милиони 
во побарувања. Таа била затворена од германски-
те банкарски власти, и Bundesbank престанала да 
ја пресметува нејзината сметка, во времето кога 
Herstatt била во голема мера дел од девизните актив-
ности. Една причина која била дадена за тајмингот 
за затворањето била дека германските власти сака-
ле да им одржат лекција на шпекулантите и банките 
кои работат со шпекулации. Западногерманските 
банки подигнале насип за да се исплатат малите 
депозити до $7,600, но големите депоненти морале 

да земат само тоа што ликвидаторот би им го дал, 
што имало опсег од 45% (западногермански инсти-
туции) до 65 % (приватни кредитори) од нивните 
побарувања.

Затворањето имало глобален ефект поради не-
комплетните девизни трансакции. Тоа ги нарушило 
операциите на СПМИК и резултирало во загуби 
за банки кои неотповикливо исплатиле германски 
марки до Herstatt тој ден. Поради тоа партнерите 
на Herstatt биле конфронтирани со загуби поради 
асинхроното порамнување на средствата.

Пропаѓањето на Herstatt довело до појава на ри-
зик од термински вкрстено девизно порамнување, 
или Херштатов ризик. Тоа има сериозни ризични 
импликации поради девизната трансакциска смет-
ка за голем дел од плаќањата кај големите финанси-
ски центри, повеќето од кои се управувани од бан-
ки. Клучен фактор во дозволувањето на појавата на 
Херштатовиот ризик е разликата во временските 
зони и оперативните часови на банкарските системи 
кај државите. За време на раните 90-ти не постоело 
преклопување меѓу работните часови од големов-
редносните меѓубанкарски системи за трансфери 
од земјите со три најактивни тргувани валути: САД, 
Јапонија и Германија.

Извор: Benton E. Gup, Bank Failures in the Major Trading 
Countries of the World: Causes and Remedies (Westport, CT: 
Quorum Books, 1998), ch. 2.

УПРАВУВАЊЕ СО РИЗИК

РИЗИКОТ ОД ХЕРШТАТ

41. За додатни дискусии за CHIPS, видете Norman R. Nelson „ Private Sector Clearing and Payment Systems“ in Pro-
ceeedings, Payment Systems in the Global Economy: Risks and Opportunities, Federal Reserve Bank of Chicago (May 
1998) pp.22-26

42.  Elijah Brewer and Douglas D.Evanoff , „Payments Systems – Getting Ready for the 21st Century“ Chicago Fed Letter, 
Federal Reserve Bank of Chicago, Special Issue No 174a, 1998.

43. US General Accounting Offi  ce, Payments, Clearance and Settlement, GAO/GGD-97-73 (June 1997)
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ДЕВИЗНО РАБОТЕЊЕ

Трансакциите на девизното работење  доаѓаат од меѓународната трговија и инвести-
циите, како и од оградувањето и шпекулацијата кај странските валути. Трансакциите за 
порамнување резултирало во тоа американските долари да бидат менувани за друга валута, 
како што е францускиот франк. Постојат две порамнувања кај таквите трансакции: доларите 
се порамнуваат во САД,  а странската валута се порамнува во платниот систем на другата 
земја.

Постојат и билатерални и мултилатерални мрежни системи за девизни трансакции. Билате-
ралниот мрежен систем, две банки кои можат да имаат повеќекратни контакти за порамнување 
во странска валута, како што се  германски марки, може да ги замени со еден договор за нето 
сумата да биде испратена преку германскиот систем за плаќања за пребивање. FXNET  (кли-
риншки систем во сопствеништво на филијалите во Велика Британија во сопственост на голе-
ми банки), Accord (обезедени за членовите на СВИФТОТ) и VALUNET (избрани банки од САД 
и Канада) сите користат билатерално пребивање. Како спротивност на ова, ECHO и Multinet 
International Bank користат повеќелатерално пребивање.44

Р Е З И М Е

Електронското банкарство се развило во две различни области, каде што едното се занимава 
со мали доларски трансакции или работа со население, и другото се однесува со големи до-
ларски трансакции, или на големо. Од страната на плаќањата на мало, електронското бан-
карство и плаќањата се бран од иднината, но тој сè уште не е тука.

Банките заработуваат многу пари од одбиени чекови. Провизиите кои се наплатуваат за одбиени чекови 
можат да бидат $20  или повеќе по еден чек. Од 173 милиони чекови кои дневно се процесираат, околу 1,3 
се лоши. Тоа се натрупува до $2,6 милиони дневно во додаден приход од провизија.
Сумата на приходот од провизијата која банките ги заработуваат од одбиените чекови зависи, делум-
но, од тоа како тие ги рангираат тие чекови - дали тие ги процесираат прво  најголемите чекови или 
најмалите. Да претпоставиме дека пет чекови пристигаат во ист ден со големина која се движи од $900 
до $20 ($900, $200, $100, $50 и $20). На сметката има $500 . Ако најголемиот чек ($900) е задолжен прв, 
пречекорувајќи ја сметката, банката заработува $100   во провизии за одбиени чекови за петте чекови. 
Од друга страна, ако помалите чекови се први кои ќе бидат задолжени, таа ќе заработи само $20 бидејќи 
чекот од  $900  ќе биде одбиен. 

Таа ги чини банките меѓу $0.50 и $1.50 кај процесирањето на лошите чекови, но тие заработуваат 
прихои од провизијата од $20 или повеќе по ставка.  Процесирањето на чековите од највисоките кон по-
ниските, додава значителен приход кај банките. Меѓутоа, електронското плаќање на сметките може да ги 
лиши банките од нивниот извор на приходи зависно од тоа како тие ги процесираат наплатите. Ако ко-
ристат бруто порамнување во реално време, тие сè уште можат да заработат провизија за пречекорување 
на сметката. Од друга страна, ако направат пребивање, тие можат да не заработат никакви провизии, 
зависно од времето на задолжувањето и кредитот.

За повеќе информации за оваа тема, видете Rick Brooks, «How Banks Make the Most of Bounced Checks,» Wall Street Journal (February 
25,1999), pp. Bl, B8.

МЕНАЏЕРСКИ ТЕМИ

ЕЛЕКТРОНСКИТЕ ПЛАЌАЊА ГИ НАМАЛУВААТ ТРОШОЦИТЕ И ПРИХОДИТЕ

44.  U.S. General Accounting Offi  ce, Payments, Clearance, and Settlement, GAO/GGD-97-73 (June 1997); also see William 
J. Hanley, Karen McCann, and James Moser, «Public Benefi ts and Public Concerns: An Economic Analysis of Regulatory 
Standards for Clearing Facilities,» Federal Reserve Bank of Chicago Working Paper No. WP-95-12, September 1995. 
ECHO (London) should not be confused with ECCHO—Electronic Clearing House Association—which is part of the 
domestic payments system in the United States.
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Околу 88 % од сите домаќинства користат некаква форма на елктронски плаќања (банкомат, 
дебитни картички, диретни депозити, автоматско плаќање на сметките и паметни картички).45 
Меѓутоа, чековите се сè уште доминантна форма на плаќањата на мало. Причините поради 
кои ова е така е поради тоа што тие се погодни за користење и се широко прифатени. Прав-
ните основи за наплатата на чекот се добро воспоставени и тие кои пишуваат чекови сакаат 
да имаат средства во платниот промет. Подеднакво е важно, потрошувачите се збунети од 
бројот на електронски опции кои им се достапни. Уште повеќе, електронските средства на 
плаќање моментално не обезбедуваат флексибилност и погодност за чековите и готовината. 
Конечно, правната рамка, која ги воспоставува правата и обврските на учесниците, еволуира 
и не е толку добро сфатена како сегашниот систем кој се базира на хартија.

Електронските плаќања доминираат со плаќањата на големо  и ќе продолжи да биде така.

К Л У Ч Н И  Т Е Р М И Н И  И  К О Н Ц Е П Т И

Агрегација на сметката
Автоматизирана клириншка куќа
Банкомати
Билатерален порамнувачки систем
Законот Check 21 
СПМИК
Ризик од порамнување на кредит
Ризик од вкрстено валутно порамнување  
Презентација и исплата на електронска 

сметка 
ПИЕС електронска конверзија на чекови
Електронски пари
Конечност на плаќањата, девизно работење, 

Херштатов ризик. 
Големи доларски трансфери Ризик од лик-

видност
Мултилатерално порамнување на парите
Личен идентификациски број (ПИН)
Бруто порамнувања во реално време
Истодневно порамнување
Емисиона добивка
порамнување
Ризик од порамнување
Заменски чек
СВИФТ
Луѓе без банкарски сметки

П РА Ш А Њ А

17.1 Што е тоа електронско банкарство
17.2 Електронското банкарство се развило во неколку различни правци. Објаснете го не-

говиот развој.
17.3 Кои се главните електронско банкарски производи за населението?
17.4 На кој начин влијаат „мрежните надворешности” врз електронското банкарство?
17.5 На кој начин банките заработуваат провизија од приходи од банкомати?
17.6 Кои се предностите од електронската презентација на сметката и системите за 

плаќање?
17.7 Што значи регулативата Е на Федералните резерви?
17.8 Што се тоа електронски пари?
17.9 Каква е разликата меѓу емисионата добивка и брасаж?
17.10 Каква е разликата меѓу бруто порамнувањата во реално време и мултилатералното 

порамнување?
17.11 Што се тоа Fedwire, CHIPS и SWIFT?

45. Loretta Mester, «Changes in the Use of Electronic Means of Payments: 1995-2001,» Business Review, Federal Reserve Bank of 
Philadelphia (Th ird Quarter 2003), pp. 18-20.
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Џулија Чен е потпретседател на Coastal Bank and Trust*s. 
Private Banking Department CBT  е регионална банка во вред-
ност од $4 билиони и the Private Banking Department ги снаб-
дува финансиските потреби на индивидуите со висока нето 
вредност (повеќе од $1 милион). Таа сака да развие подобри 
начини за градење на посилни односи со муштериите и за да 
привлече нови фирми преку подобрување на интернет фи-
нансиските услуги. Првиот чекор во нејзината мисија е да ги 
обележи интернет финансиските услуги кои се нудат од стра-
на на другите институции. За да се направи ова, таа почнала 
да пребарува преку интернетот и тоа на следниве сајтови:

1. Наведете ги финансиските услуги кои би биле 
најатрактивни за индивидуите со висока нето вредност.

2. Изберете една од услугите и создадете крато сценарио за 
тоа како да се продава оваа услуга на клиентите кои се 
жени, во брак и се на возраст од преку 35 години.

3. На кој начин би ја продале оваа услуга на индвидуи од ва-
шата возраст?

С Л У Ч А Ј

Ловење по интернетот

Банки Веб страници
Bank of America www.bankofamerica.com
Chase Manhattan Bank wwwxhase.com
Citibank www.citibank.com
Wells Fargo www. wel Isfargoxom
Други институции
American Express Financial 
Direct

www.americanexpressxom/
direct

Charles Schwab www.schwab.com
Fidelity wwwiidelityxom
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